

- ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ අන්‍යෝන්‍ය වශයෙන් සුරක්ෂණය පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජය සහ එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය අතර ගිවිසුම සඳහා වන යෝජනා සම්මතය
- මහනුවර උතුර පානදුම්බර ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතිය සඳහා වන එක්සිම් බැංකුව විසින් නොගෙවන ලද බිල්පත් පියවීමට සහ ව්‍යාපෘතියේ ඉතිරි වැඩ අවසන් කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව
- සිංහල / දමිළ අවුරුදු සමයේ දී අත්‍යවශ්‍ය ආහාර සහන මිලට ලබාදීම සඳහා වන අයවැය යෝජනාවට අදාළ ප්‍රතිපාදන, ගර්භණී මාතාවන්ට පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් සැපයීම පිණිස උපයෝජනය කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2025 සැප්තැම්බර් මස 9 වැනි අඟහරුවාදා

- முதலீடுகளின் மேம்பாடு மற்றும் பரஸ்பர பாதுகாப்பு என்பவை தொடர்பாக இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசிற்கும் ஐக்கிய அரபு இராச்சியத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கைக்கான தீர்மானம்
- கண்டி வடக்கு பாததும்பர ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் விநியோகக் கருத்திட்டம் மற்றும் கருத்திட்டத்தின் எஞ்சிய பணிகளின் பூர்த்திக்காகச் சீன எக்ஸிம் வங்கியின் செலுத்தப்படாத பில்களைக் கொடுத்துத் தீர்ப்பதற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்
- சிங்கள/தமிழ் புத்தாண்டு காலப்பகுதியில் சலுகை விலையில் அத்தியாவசிய உணவுப் பொருட்களை வழங்குவதற்காகவும் கர்ப்பிணிகளுக்குப் போஷாக்குமிக்க உணவுப் பொதிகளை வழங்குவதற்காகவும் வரவு செலவுத்திட்ட முன்மொழிவின் கீழ் ஒதுக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளின் பயன்பாட்டிற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2025 செப்டம்பர் மாதம் 09 ஆம் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance on

- Resolution for the Agreement between the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the United Arab Emirates on the promotion and reciprocal protection of investments
- Supplementary Estimates for settling unpaid bills by the China EXIM Bank for the Kandy North Pathadumbara integrated Water Supply project and for the completion of the remaining work of the project
- Supplementary Estimates for the utilization of the provisions allocated under the budget proposal to provide the essential food items at a concessionary price during the Sinhala/ Tamil New Year period, for providing a nutritional food packages to expecting mothers

Presented to Parliament

by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva

Chair of the Committee

Tuesday, the 09th of September 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 සැප්තැම්බර් මස 02 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් යෝජනා සම්මතය සහ පරිපූරක ඇස්තමේන්තු සලකා බලන ලදී:

- ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ අන්‍යෝන්‍ය වශයෙන් සුරක්ෂණය පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජය සහ එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය අතර ගිවිසුම සඳහා වන යෝජනා සම්මතය
(2025 අගෝස්තු මස 22 වැනි දිනැති පාර්ලිමේන්තුවේ අංක 2(9) දරන න්‍යාය ප්‍රස්තාවය සම්බන්ධ පරිපූරකයේ ඇතුළත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද යෝජනා සම්මතය)
- මහනුවර උතුර පානදුම්බර ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතිය සඳහා වන එක්සිම් බැංකුව විසින් නොගෙවන ලද බිල්පත් පියවීමට සහ ව්‍යාපෘතියේ ඉතිරි වැඩ අවසන් කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව
(2025 අගෝස්තු මස 22 වැනි දිනැති පාර්ලිමේන්තුවේ අංක 2(9) දරන න්‍යාය ප්‍රස්තාවය සම්බන්ධ පරිපූරකයේ ඇතුළත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව)
- සිංහල/ දමිළ අවුරුදු සමයේ දී අත්‍යවශ්‍ය ආහාර සහන මිලට ලබාදීම සඳහා වන අයවැය යෝජනාවට අදාළ ප්‍රතිපාදන, ගර්භණී මාතාවන්ට පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් සැපයීම පිණිස උපයෝජනය කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව
(2025 අගෝස්තු මස 22 වැනි දිනැති පාර්ලිමේන්තුවේ අංක 2(9) දරන න්‍යාය ප්‍රස්තාවය සම්බන්ධ පරිපූරකයේ ඇතුළත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 සැප්තැම්බර් මස 02

වේලාව : ප.ව. 2.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

ගරු. (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
 ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
 ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
 ගරු රවි කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
 ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
 ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
 ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමය ඔස්සේ සම්බන්ධ විය)
 ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමය ඔස්සේ සම්බන්ධ විය)
 ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමය ඔස්සේ සම්බන්ධ විය)
 ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
 ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,
 ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,

1. ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ අන්‍යෝන්‍ය වශයෙන් සුරක්ෂණය පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජය සහ එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය අතර ගිවිසුම සඳහා වන යෝජනා සම්මතය

1.1 හැඳින්වීම

1981 වසරේ සිට, ශ්‍රී ලංකාව ප්‍රධාන වශයෙන් බටහිර යුරෝපයේ සහ ආසියාවේ රටවල් සමඟ ද්විපාර්ශ්වික ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ සුරක්ෂා ගිවිසුම් 28 කට එළැඹ ඇත. එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය දිගුකාලීන ආයෝජන හවුල්කරුවෙකු ලෙස කටයුතු කොට තිබේ. එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යයෙන් ලැබෙන ආයෝජනවල සැලකිය යුතු වර්ධනය සහ ජාත්‍යන්තර ආර්ථික ක්ෂේත්‍රයේ වර්ධනයන් සැලකිල්ලට ගෙන, ආයෝජන ප්‍රවර්ධනය සහ අන්‍යෝන්‍ය සුරක්ෂාව සඳහා ද්විපාර්ශ්වික ගිවිසුමකට එළැඹීම සම්බන්ධයෙන් සාකච්ඡා කර ගිවිසුමකට එළැඹීම ශ්‍රී ලංකාව සහ එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය යන දෙපාර්ශ්වයම විසින් වැදගත් කොට සලකනු ලැබේ.

ද්විපාර්ශ්වික ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ සුරක්ෂා ගිවිසුම්වල ප්‍රධාන අරමුණ වන්නේ සත්කාරක රාජ්‍යයන් වෙත සෘජු විදේශ ආයෝජන ආකර්ෂණය කර ගැනීමේ අරමුණින් සත්කාරක රට තුළ විදේශීය ආයෝජකයින්ගේ අයිතිවාසිකම් සහ අවශ්‍යතා ආරක්ෂා කිරීමයි. ආයෝජකයින්ට සාධාරණ හා අපක්ෂපාතී සැලකිලි ලබා දීම, Most-Favored-Nation Treatment (MFN) රටක් ලෙස ඉහළතම සැලකිලි ලබා දීම, අත්පත් කර ගැනීම හෝ ජනසතු කිරීමකදී සිදුවන පාඩු

සඳහා වන්දි ගෙවීම සහ ආයෝජන ආරවුල් විසඳීම සඳහා වන විධිවිධාන ඇතුළු විදේශීය ආයෝජක - සත්කාරක රට සමග සම්බන්ධතාවයන් ඇතුළු සියලු අංශ මෙම ගිවිසුම ආවරණය කරයි.

1.2 කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. ඓතිහාසික ආයෝජන දත්ත මත පමණක් අවධානය යොමු නොකර, ශ්‍රී ලංකාවේ අනාගත ආයෝජන අවශ්‍යතා (උදා: පුනර්ජනනීය බලශක්තිය) කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින්, අනාගත ද්විපාර්ශ්වික ආයෝජන ගිවිසුම් ඇති කරගත හැකි (විභව) රටවල් හඳුනා ගැනීම සඳහා ක්‍රියාකාරී, විද්‍යාත්මක ක්‍රියාවලියක් ක්‍රියාත්මක කිරීම.
2. මහනුවර උතුර පාතදුම්බර ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතිය සඳහා වන එක්සිම් බැංකුව විසින් නොගෙවන ලද බිල්පත් පියවීමට සහ ව්‍යාපෘතියේ ඉතිරි වැඩ අවසන් කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව

2.1 හැඳින්වීම

භාරිස්පත්තුව, පාතදුම්බර, අකුරණ, පූජාපිටිය, ගඟවට කෝරළය සහ තුම්පනේ යන ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාසවල පානීය ජල හිඟයෙන් පීඩා විඳින 700,000 ක පමණ ජනතාවට තිරසාර පානීය ජල සැපයුමක් ලබාදීමේ අරමුණින් වන ණය ආධාර යටතේ 2019 අගෝස්තු ආරම්භ කරන ලද මහනුවර උතුර පාතදුම්බර ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතිය 89% ක් ඉක්ම වූ ප්‍රගතියක් ලබා තිබියදී වන අරමුදල් අත්හිටුවීම නිසා වසර තුනක පමණ කාලයක් අතරමග නතර වී ඇත. ව්‍යාපෘති කටයුතු අවසන් කර නව ජල සම්බන්ධතා ලබාදීම දිගින් දිගටම ප්‍රමාද වීම නිසා දැඩි ජල අපහසුතා ඇති ප්‍රදේශවල ජනතාවගෙන් රජය හා ජල සම්පාදන හා ජලාපවහන මණ්ඩලය වෙත දැඩි විරෝධතාවක් එල්ල වෙමින් පවතී. මේ හේතුවෙන් විශේෂයෙන් අකුරණ, පූජාපිටිය, යහලතැන්න, කුරුඳුගඟමඩ, ඕවිස්ස යනාදී ප්‍රදේශවල මහජනතාව බීමට ජලය නොමැතිකම නිසා දිගින් දිගටම පීඩා විඳි. වන කොන්ත්‍රාත් සමාගමට හිඟ මුදල් රුපියල් බිලියන 10.285 කට ආසන්න මුදලක් පියවා නොමැති නිසා දේශීය උප කොන්ත්‍රාත්කරුවන් ද දැඩි මූල්‍යමය අර්බුදවලට ලක්වී ඇත.

තවද, නළ එළීමට පළු කරන ලද මාර්ග ප්‍රතිස්ථාපනය නොකිරීම නිසා මහජනතාවට විශාල වශයෙන් අපහසුතාවයට පත්වීම, අර්ධ වශයෙන් ඉදි කළ ජල ටැංකි හා පොම්පාගාර විනාශ වීම හා වල් බිහි වීම ආදී ගැටලු ගණනාවක් නිර්මාණය වී ඇත. තවද, නොගෙවන ලද හිඟ මුදල් වෙනුවෙන් විශාල පොලියක් වන සමාගමට ගෙවීමට ඉදිරියේදී රජයට සිදුවනු ඇත.

එබැවින්, දේශීය අරමුදල් යොදවා කොන්ත්‍රාත්කරුගේ හිඟ මුදල් රුපියල් බිලියන 10.3 ක් පියවීම සහ 2025 වර්ෂයේ ඉතිරි මාස කිහිපය තුළ ජල නල එළීම හා අනෙකුත් ඉදිකිරීම් ආදී රුපියල් බිලියන 3 ක පමණ වැඩ කොටසක් නිම කර ඉහත ප්‍රාදේශීය ලේකම් බල ප්‍රදේශ 06 තුළ වෙසෙන 100,000 ක පමණ ජනතාවගේ පානීය ජල ගැටලුව විසඳීමට සහ ව්‍යාපෘතිය නතරවීම හේතුවෙන් මේ වන විට උද්ගත වී ඇති පරිසර හා සමාජීය ගැටලු විසඳීමේ අරමුණින් මෙම පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කර ඇත.

ඒ සඳහා නාගරික සංරචක, ඉදිකිරීම් සහ නිවාස අමාත්‍යාංශය සඳහා 2025 වර්ෂයේ අයවැය මගින් විදේශ මූල්‍යකරණ 12 යටතේ වෙන් කර ඇති ප්‍රතිපාදන වලින් වර්ෂය අවසන් වන විට ඉතිරි වේ යැයි අපේක්ෂිත රුපියල් බිලියන 13,285.6 ක මුදලක් දේශීය මූල්‍යකරණ 11ට මාරු කර මහනුවර උතුර පාතදුම්බර ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතියට ලබා දීමෙන් ව්‍යාපෘතියේ 2025 වර්ෂයට අදාල ඉතිරි වැඩ නිම කර එහි ප්‍රතිලාභ ජනතාවට පූර්ණ ලෙස ලබා දීමට හැකියාව ලැබෙනු ඇත.

3. සිංහල/ දමිළ අවුරුදු සමයේ දී අත්‍යවශ්‍ය ආහාර සහන මිලට ලබාදීම සඳහා වන අයවැය යෝජනාවට අදාළ ප්‍රතිපාදන, ගර්භණී මාතාවන්ට පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් සැපයීම පිණිස උපයෝජනය කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව

3.1 හැඳින්වීම

2025 සිංහල / දමිළ අලුත් අවුරුදු උත්සව සමයේදී අඩු ආදායම්ලාභී පවුල්වලට සහනදායී මිලකට ආහාර ද්‍රව්‍ය පැකේජයක් ලබා දීම සඳහා රු. මිලියන 1,500 ක ප්‍රතිපාදනයක් සංවර්ධන මූල්‍ය දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ වෙන් කර තිබුණි. කෙසේවුවත්, සහන ලබාදීමට නියමිතව තිබූ වකවානුව 2025 - පළාත් පාලන මැතිවරණ කාල සීමාව තුළ යෙදී තිබීම හේතුවෙන් මැතිවරණ කොමිෂන් සභාවේ නියෝගය මත එම වැඩ පිළිවෙළ ක්‍රියාත්මක කිරීම නතර කිරීමට සිදු

විය. ඒ අනුව, දැනට උතුරු උපයෝජිතව පවතින උක්ත ප්‍රතිපාදන වඩාත් ඵලදායී ලෙස යොදා ගෙන එළැඹෙන නත්තල් උත්සවය සමයේදී පෝෂණ උනන්දුවෙන් පෙළෙන ගර්භණී මව්වරුන්ට පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් සැපයීම සඳහා උපයෝජනය කිරීම කෙරෙහි රජයේ අවධානය යොමු වී තිබේ. මෙහිදී කාන්තා සහ ළමා කටයුතු අමාත්‍යාංශය යටතේ දැනටමත් ක්‍රියාත්මක වන ගර්භණී හා කිරිදෙන මව්වරුන් හට දීමනාවක් ලබා දීමේ වැඩසටහනට අදාළ නිර්ණායක වලට අනුව ප්‍රතිලාභී මව්වරුන් තෝරාගැනීම සිදුවේ.

මුල් ළමාවිය සංවර්ධනය පිළිබඳ ජාතික ලේකම් කාර්යාලයේ තොරතුරු වලට අනුව 2025 ජූලි මස පෝෂණ උනන්දුවෙන් පෙළෙන ගර්භණී හා කිරිදෙන මව්වරුන් සඳහා දැනට ලබා දෙන රු. 45,000 ක දීමනාවට (මාසයකට රු.4,500 බැගින් අදාළ මවගේ ගර්භණී සමය ආවරණය වන අවසාන මාස 6 ක් ද කිරිදෙන සමය ආවරණය වන මුල් මාස 4 ක් ද වශයෙන් මාස 10 ක්) හිමිකම් ලබන ප්‍රතිලාභීන් ගණන 160,200 කි.

ඒ අනුව, එළැඹෙන නත්තල් උත්සවය සමයේදී, දෙසැම්බර් මාසය සඳහා ගර්භණී හා කිරිදෙන මව්වරුන්ට ලබාදෙන රු. 4,500 ක දීමනාවට අමතරව එක්වරක් පමණක් ලබා දෙන රු. 5,000 ක් වටිනා පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් ද සැපයීම වෙනුවෙන් රු. මිලියන 1,500 ක ප්‍රතිපාදනයක් සලසා ගැනීම වෙනුවෙන් මෙම පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලැබේ. ඒ සඳහා දැනට සංවර්ධන මූල්‍ය දෙපාර්තමේන්තුවේ 243-01-01-045-1501(11) වැය විෂයය යටතේ "2025 සිංහල/දමිළ අලුත් අවුරුදු උත්සව සමයේදී අඩු ආදායම්ලාභී පවුල්වලට සහනදායී මිලකට ආහාර ද්‍රව්‍ය පැකේජයක් ලබා දීම" සඳහා වෙන්කර තිබූ රු. මිලියන 1,500 ක ප්‍රතිපාදනය, "ගර්භණී මව්වරුන් වෙනුවෙන් පෝෂණීය ආහාර මල්ලක් සැපයීමට" උපයෝජනය කිරීම සඳහා කාන්තා සහ ළමා කටයුතු අමාත්‍යාංශයේ වැය විෂයය (171-02-08-001-15-1501(11) යටතේ ගර්භණී හා කිරිදෙන මව්වරුන්ට දීමනාවක් ලබාදීමට අදාළව පවතින දැනටමත් සලසා ඇති රු. මිලියන 7,500 ක ප්‍රතිපාදනය රු. මිලියන 9,000 දක්වා ප්‍රතිශෝධනය කිරීමට අතිරේක ප්‍රතිපාදන ලබාදීමෙන් මෙම වැඩසටහන ක්‍රියාත්මක කළ හැකිය.

3.2 කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. පසුගිය දශකය තුළ සැලකිය යුතු මහජන අරමුදල් වෙන් කර තිබියදීත්, 2015 සිට ක්‍රියාත්මක වන ගැබ්ණී සහ කිරි දෙන මව්වරුන් සඳහා පවතින වැඩසටහනේ ප්‍රතිඵල සහ ඵලදායීතාවය පිළිබඳව කිසිදු විද්‍යාත්මක ඇගයීමක් සිදු කර නොමැති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
2. මාතෘ සෞඛ්‍යය, රක්තහීනතාවය සහ දරුවන්ගේ උපත් බර, කුරු වීම සහ අනෙකුත් අදාළ ප්‍රතිඵල කෙරෙහි එහි බලපෑම පිළිබඳව විශේෂයෙන් අවධානය යොමු කරමින්, වැඩසටහනේ ඵලදායීතාවය පිළිබඳ පුළුල් ඇගයීමක් සිදු කරන ලෙස කාරක සභාව කාන්තා හා ළමා කටයුතු අමාත්‍යාංශයට නිර්දේශ කළාය. එම අධ්‍යයනය මගින් අඩුපාඩු හඳුනාගෙන අනාගතයේ දී වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා පියවර නිර්දේශ කළ යුතු වේ.
3. වැඩසටහනේ භාවිතයට නොගත් අරමුදල් භාවිත කරමින් අධ්‍යයනය මූල්‍යකරණය කළ හැකි බවත්, අධ්‍යයනය මගින් කරනු ලබන සොයාගැනීම් මාස හයක් (06) ඇතුළත කාරක සභාව වෙත වාර්තා කළ යුතු බවත් කාරක සභාවේ අදහස විය.
4. මීට අමතරව, "අස්වැසුම" වැනි යෝජනා ක්‍රම යටතේ ප්‍රතිලාභ සඳහා සුදුසුකම් නොලබන නමුත් තවමත් පෝෂණ සහාය සඳහා ඉල්ලීම් කරන ගැබ්ණී සහ කිරි දෙන මව්වරුන් ඇතුළත් කිරීම සඳහා වැඩසටහන පුළුල් කිරීමේ හැකියාව ගවේෂණය කිරීමට කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

කාරක සභාවේ නිර්ණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව

- ආයෝජන ප්‍රවර්ධන සහ අන්‍යෝන්‍ය වශයෙන් සුරක්ෂණය පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජය සහ එක්සත් අරාබි එමීර් රාජ්‍යය අතර ගිවිසුම සඳහා වන යෝජනා සම්මතය;
- මහනුවර උතුරු පාකිස්තාන ඒකාබද්ධ ජල සම්පාදන ව්‍යාපෘතිය සඳහා වීන එක්සිම් බැංකුව විසින් නොගෙවන ලද බිල්පත් පියවීමට සහ ව්‍යාපෘතියේ ඉතිරි වැඩ අවසන් කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව; සහ

- සිංහල/ දමිළ අවුරුදු සමයේ දී අත්‍යවශ්‍ය ආහාර සහන මිලට ලබාදීම සඳහා වන අයවැය යෝජනාවට අදාළ ප්‍රතිපාදන, ගර්භණී මාතාවන්ට පෝෂණීය ආහාර මලිලක් සැපයීම පිණිස උපයෝජනය කිරීම සඳහා වන පරිපූරක ඇස්තමේන්තුව

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2025 සැප්තැම්බර් මස 09 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2025 செப்டெம்பர் 02 அன்று நடந்த அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் கூட்டத்தில், குழு பின்வரும் தீர்மானத்தினையும் குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகளையும் பரிசீலித்தது.

- முதலீடுகளின் மேம்பாடு மற்றும் பரஸ்பர பாதுகாப்பு என்பவை தொடர்பாக இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசிற்கும் ஐக்கிய அரபு இராச்சியத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கைக்கான தீர்மானம்
(தீர்மானம், 2025 ஆகஸ்ட் 22 ஆம் திகதிய 2(9) ஆம் இலக்கப் பாராளுமன்ற ஒழுங்குப் புத்தகத்தின் அனுபந்தத்தில் சேர்க்கப்பட்டுக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).
- கண்டி வடக்கு பாததும்பர ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் விநியோகக் கருத்திட்டம் மற்றும் கருத்திட்டத்தின் எஞ்சிய பணிகளின் பூர்த்திக்காகச் சீன எக்ஸிம் வங்கியின் செலுத்தப்படாத பில்களைக் கொடுத்துத் தீர்ப்பதற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்
(குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள் 2025 ஆகஸ்ட் 22 ஆம் திகதிய 2(9) ஆம் இலக்கப் பாராளுமன்ற ஒழுங்குப் புத்தகத்தின் அனுபந்தத்தில் சேர்க்கப்பட்டுக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).
- சிங்கள/தமிழ் புத்தாண்டுக் காலப்பகுதியில் சலுகை விலையில் அத்தியாவசிய உணவுப் பொருட்களை வழங்குவதற்காகவும் கர்ப்பிணிகளுக்குப் போஷாக்குமிக்க உணவுப் பொதிகளை வழங்குவதற்காகவும் வரவு செலவுத்திட்ட முன்மொழிவின் கீழ் ஒதுக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளின் பயன்பாட்டிற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்
(குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள் 2025 ஆகஸ்ட் 22 ஆம் திகதிய 2(9) ஆம் இலக்கப் பாராளுமன்ற ஒழுங்குப் புத்தகத்தின் அனுபந்தத்தில் சேர்க்கப்பட்டுக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).

குழு பரிசீலித்த திகதி : 2025 செப்டெம்பர் 02

நேரம்: பி.ப 2.00

சமூகமளித்திருந்த அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் உறுப்பினர்கள்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
கௌரவ ரஹ் ஹகீம், சட்டத்தரணி, பா.உ.,
கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ., (இயங்கலை ஊடாகப் பங்குபற்றல்)
கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ., (இயங்கலை ஊடாகப் பங்குபற்றல்)
கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ., (இயங்கலை ஊடாகப் பங்குபற்றல்)
கௌரவ சுனில் ராஜபக்ஷ, பா.உ.,
கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,
கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,

1. முதலீடுகளின் மேம்பாடு மற்றும் பரஸ்பர பாதுகாப்பு என்பவை தொடர்பாக இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசிற்கும் ஐக்கிய அரபு இராச்சியத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கைக்கான தீர்மானம்

1.1 அறிமுகம்

1981 ஆம் ஆண்டில் இருந்து, இலங்கை பிரதானமாக மேற்கு ஐரோப்பாவிலுள்ள மற்றும் ஆசியாவிலுள்ள நாடுகளுடன் 28 இருதரப்பு முதலீட்டு மேம்பாடு மற்றும் பாதுகாப்பு உடன்படிக்கைகளைப் பூர்த்திசெய்துள்ளது. ஐக்கிய அரபு இராச்சியம் ஒரு நீண்ட கால முதலீட்டுப் பங்காளராக இருந்து வருகின்றது. ஐக்கிய அரபு இராச்சியத்தின் முதலீடுகளில் கணிசமான அதிகரிப்பும் அதனுடன் சேர்த்து சர்வதேச பொருளாதாரத் துறையில் அபிவிருத்தியும் ஏற்பட்டு வருகின்ற காரணத்தினால், முதலீடுகளின் மேம்பாடு மற்றும் பரஸ்பர பாதுகாப்பிற்காக ஓர் இருதரப்பு உடன்படிக்கையினைப் பேச்சுவார்த்தை நடத்திப் பூர்த்தி செய்யவேண்டியது முக்கியம் என இலங்கையின் தரப்பிலும் ஐக்கிய அரபு இராச்சியத்தின் தரப்பிலும் கருதப்பட்டது.

இருதரப்பு முதலீட்டு மேம்பாடு மற்றும் பாதுகாப்பு உடன்படிக்கைகளின் பிரதான நோக்கம், முதலீடு செய்யப்படும் நாட்டினுள் வெளிநாட்டு நேரடி முதலீட்டினைக் (FDI) கவர்ந்திழுப்பதற்காக முதலீடு மேற்கொள்ளப்படும் நாட்டில் வெளிநாட்டு முதலீட்டாளர்களின் உரிமைகளையும் நலன்களையும் பாதுகாப்பதாகும். முதலீட்டாளர்களை நியாயமான மற்றும் ஒப்புரவான முறையில் நடத்துதல், தேசிய மற்றும் மிக விருப்பத்துக்குரிய நாடு எனும் அடிப்படையில் நடத்துதல், அபகரிப்பு அல்லது தேசியமயமாக்கல் போன்ற விடயங்களின் போது ஏற்பட்ட இழப்புகளுக்காக இழப்பீடு வழங்குதல் மற்றும் முதலீட்டுப் பிணக்குகளினைத் தீர்க்கும் ஏற்பாடுகளினை உள்ளடக்கிய வெளிநாட்டு முதலீட்டாளருக்கும் முதலீடு செய்யப்படும் நாட்டிற்கும் இடையேயான தொடர்பின் அனைத்து அம்சங்களினையும் இந்த உடன்படிக்கையானது உள்ளடக்கியுள்ளது.

1.2 குழுவின் அவதானிப்புக்கள் மற்றும் விதப்புகைகள்

1. இருதரப்பு முதலீட்டு ஒப்பந்தங்களுக்கான எதிர்கால வாய்ப்புக்களினை அடையாளம் காண்பதற்கு, கடந்த கால முதலீட்டுத் தரவுகளில் மாத்திரமே தங்கியிருக்காமல், இலங்கையின் எதிர்கால முதலீட்டுத் தேவைகளினை (உதாரணமாக; புதுப்பிக்கத்தக்க சக்தி) மையமாகக் கொண்டு, செயலூக்கமுள்ள, அறிவியல் அடிப்படையிலான முறைமையினை நடைமுறைப்படுத்தல்.

2. கண்டி வடக்கு பாததும்பரை ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் வழங்கல் கருத்திட்டத்திற்காக சீனாவின் எக்ஸிம் (EXIM) வங்கியின் செலுத்தப்படாத தொகையினைச் செலுத்துவதற்கும் குறித்த கருத்திட்டத்தின் மீதமுள்ள பணிகளை நிறைவு செய்வதற்குமான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்.

2.1 அறிமுகம்

கண்டி வடக்கு பாததும்பரை ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் வழங்கல் கருத்திட்டம் குடிநீர் தட்டுப்பாட்டினால் பாதிக்கப்படும் ஹாரிஸ்பத்துவ, பாததும்பர, அக்குறனை, பூஜாபிட்டிய, கங்கவட்ட கோரலே மற்றும் தும்பனே ஆகிய பிரதேச செயலகப் பிரிவுகளில் சுமார் 700,000 மக்களுக்கு நிலையான, தொடர்ச்சியாக குடிநீர் வழங்கும் நோக்குடன், சீனக் கடன் உதவியின் கீழ் 2019 ஆண்டு ஆகஸ்ட் மாதத்தில் ஆரம்பிக்கப்பட்டது. ஆனால், சீனாவின் நிதி உதவி நிறுத்தப்பட்டதன் காரணமாக, 89% ஆன அளவு முன்னேற்றம் இருந்தும், இந்தக் கருத்திட்டம் கடந்த மூன்று ஆண்டுகளாக இடை நிறுத்தப்பட்டுள்ளது. கருத்திட்ட செயற்பாடுகளினை நிறைவுசெய்து, புதிய நீர் இணைப்புக்களினை வழங்குவதில் ஏற்பட்ட தொடர்ச்சியான தாமதங்கள் காரணமாக, கடுமையான நீர்த் தட்டுப்பாடு ஏற்பட்ட பகுதிகளில் வாழும் பொதுமக்கள் அரசாங்கத்திற்கும் தேசிய நீர் வழங்கல் மற்றும் வடிகாலமைப்பு சபையிற்கும் கடும் எதிர்ப்பினைத் தெரிவித்தனர். இதன் விளைவாக, அக்குறனை, பூஜாபிட்டிய, யஹலதென்ன, குருண்துகஹமட மற்றும் ஒவிஸ்ஸ போன்ற பகுதிகளில் குடிநீர் இல்லாமல் மக்கள் நீண்ட காலமாக தவிக்கின்றனர். சுமார் 10.285 பில்லியன் ரூபா சீன ஒப்பந்த நிறுவனத்திற்கு

செலுத்தப்படாமையினால், உள்ளூர் உப ஒப்பந்த நிறுவனங்களும் கடுமையான நிதி சிக்கல்களுக்கு முகங்கொடுத்துள்ளனர்.

மேலும், நீர்க் குழாய் நிறுவல் பணிக்காக தோண்டப்பட்ட பாதைகள் மறுசீரமைக்கப்படாமை, பகுதியளவில் கட்டப்பட்ட நீர்த் தொட்டிகள் மற்றும் நீரேற்று நிலையங்களுக்கு ஏற்பட்ட சேதங்கள் மற்றும் இயற்கைத் தாவரங்களின் அடர்த்தியான வளர்ச்சி போன்ற பெரும்பாலும் பொதுமக்களுக்கு அசௌகரியத்தினை ஏற்படுத்தக்கூடிய பல பிரச்சினைகள் உருவாகியுள்ளன. இதற்கு மேலதிகமாக, அரசாங்கம் நிலுவையில் உள்ள தொகைகளுக்கு சீன நிறுவனத்திற்கு எதிர்காலத்தில் கணிசமான வட்டித் தொகையினைச் செலுத்த வேண்டிய நிலை ஏற்பட்டுள்ளது.

எனவே, மேற்படி 06 பிரதேச செயலகப் பிரிவுகளில் வசிக்கும் சுமார் 100,000 மக்களின் குடிநீர்ப் பிரச்சனைகளினைத் தீர்த்தல், ஒப்பந்ததாரருக்குச் செலுத்த வேண்டிய நிலுவைத் தொகையான 10.3 பில்லியன் ரூபாயினை வழங்குவதற்கு உள்ளூர் நிதியினை பயன்படுத்துதல், 2025ஆம் ஆண்டின் எஞ்சிய காலப்பகுதியில் நீர்வழி குழாய்களினை பதித்தல் மற்றும் பிற கட்டுமானப் பணிகளினை பூர்த்தி செய்வதற்காக சுமார் 3 பில்லியன் ரூபா பெறுமதியான வேலைகளினை மேற்கொள்ளல் மற்றும் இப்பணிகள் நிறுத்தப்பட்டதன் காரணமாக தற்போது ஏற்பட்டுள்ள சுற்றுச்சூழல் மற்றும் சமூகப் பிரச்சினைகளினைத் தீர்த்தல் ஆகியவற்றினை நோக்காகக் கொண்டு இந்தக் குறைநிரப்பு மதிப்பீடு பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்படுகின்றது.

குறித்த நோக்கத்திற்காக, 2025ஆம் ஆண்டு வரவுசெலவுத்திட்டத்தில் நகர அபிவிருத்தி, நிர்மாணிப்பு மற்றும் வீடமைப்பு அமைச்சின் வெளிநாட்டு நிதியளிப்பு 12 ஒதுக்கீட்டின் மூலமாக வருட இறுதியில் சேமிக்கப்படும் என எதிர்பார்க்கப்படும் 13,285.6 மில்லியன் ரூபா தொகையினை உள்நாட்டு நிதியளிப்பு 11 இற்கு மாற்றீடு செய்து, குறித்த நிதியினை கண்டி வடக்கு பாததும்பரை ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் வழங்கல் கருத்திட்டத்திற்கு ஒதுக்குவதன் மூலம், 2025ஆம் ஆண்டுக்குரிய திட்டத்தின் மீதமுள்ள பணிகளினைப் பூர்த்தி செய்து அதன் முழு நன்மைகளினையும் பொதுமக்களுக்கு வழங்க முடியும்.

3. புத்தாண்டு காலத்தில் அத்தியாவசிய உணவுப் பொருட்களினை சலுகை விலைக்கு வழங்குவதற்கும் கர்ப்பிணித் தாய்மார்களுக்கு ஊட்டச்சத்து உணவுப் பொதிகளினை வழங்கவும் வரவுசெலவுத்திட்ட முன்மொழிவின் கீழ் ஒதுக்கப்பட்ட நிதியினைப் பயன்படுத்துவதற்குமான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்.

3.1 அறிமுகம்

2025 ஆம் ஆண்டு சிங்கள/தமிழ் புத்தாண்டுக் காலப்பகுதியில் குறைந்த வருமானம் பெறுகின்ற குடும்பங்களுக்கு சலுகை விலையில் உணவுப் பொதிகளினை வழங்குவதற்காக அபிவிருத்தி நிதித் திணைக்களத்தின் கீழ் ரூபா. 1,500 மில்லியன் ஒதுக்கப்பட்டிருந்தது. இருப்பினும், இந்த உதவியினை வழங்கும் காலம் 2025 ஆம் ஆண்டு உள்ளூராட்சி சபை தேர்தல் காலப்பகுதியாக காணப்பட்டமையினால் தேர்தல்கள் ஆணையாளரின் கட்டளை காரணமாக குறித்த கருத்திட்டத்தினை இடை நிறுத்த வேண்டிய நிலைமை ஏற்பட்டது. எனவே, தற்பொழுது பயன்படுத்தப்படாத நிதிகளைப் பயனுள்ளதாக மாற்றி, எதிர்வரும் நத்தார் காலப்பகுதியில் ஊட்டச்சத்து குறைபாடுகளினால் பாதிக்கப்பட்ட கர்ப்பிணித் தாய்மார்களுக்கும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்கும் ஊட்டச்சத்துப் பொதிகளினை வழங்குவதில் அரசாங்கம் கவனம் செலுத்தியுள்ளது. இதற்காக, மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள் அமைச்சின் கீழ் ஏற்கனவே செயற்படுத்தப்பட்டு வருகின்ற கர்ப்பிணி மற்றும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்கான கொடுப்பனவு வழங்கும் திட்டத்தின் அடிப்படைகளுக்கு ஏற்ப குறித்த கருத்திட்டத்தின் மூலம் பயன்பெறவுள்ள தாய்மார்கள் தெரிவு செய்யப்படுவர்.

முன் பிள்ளைப்பருவ அபிவிருத்திக்கான தேசிய செயலகத்தின் 2025 ஜூலை மாத தகவலுக்கு அமைய, ஊட்டச்சத்து குறைபாடுகளினால் பாதிக்கப்பட்டுள்ள கர்ப்பிணித் தாய்மார்களுக்கும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்குமான தற்போதைய ரூபா. 45,000 கொடுப்பனவினை (தாய்மாரின் கர்ப்ப காலத்தின் கடைசி 6 மாதங்களும் பாலூட்டும் காலத்தின் முதல் 4 மாதங்களினையும்) உள்ளடக்கியதாக 10 மாதகாலப்பகுதிக்கு

மாதாந்தம் ரூபா. 4,500/-) பெற்றுக்கொள்வதற்கு தகுதியுடைய பயனாளிகள் எண்ணிக்கை 160,200 ஆக காணப்படுகின்றது.

அதன்காரணமாக, கர்ப்பிணி மற்றும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்காக வழங்கப்படும் ரூபா 4,500 கொடுப்பனவிற்கு மேலதிகமாக, எதிர்வரும் நத்தார் காலப்பகுதியின் போது டிசம்பர் மாதத்திற்காக ரூபா 5,000 பெறுமதியான ஒரு தடவை வழங்கப்படக்கூடிய ஊட்டச்சத்து பொதி ஒன்றின் ஏற்பாட்டிற்காக ரூபா 1,500 மில்லியன் ஏற்பாடு ஒன்றை மேற்கொள்வதற்காக இந்தக் குறைநிரப்பு மதிப்பீடு பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்படுகிறது. அபிவிருத்தி நிதித் திணைக்களத்தின் 243-01-01-045-1501(11) ஆம் வரவுசெலவுத்திட்ட விடய இலக்கங்களின் கீழ் 2025 சிங்கள/தமிழ் புது வருட காலப்பகுதியின் போது சலுகை விலை ஒன்றில் குறைந்த வருமானம் பெறும் குடும்பங்களுக்காக உணவுப் பொதி ஒன்றை வழங்குவதற்காக தற்போது ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்ட ரூபாய் 1,500 மில்லியன் மேலதிக ஏற்பாடு ஒன்றின் ஊடாக மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள் அமைச்சின் 171-02-08-001-15-1501(11) ஆம் வரவுசெலவுத்திட்ட விடய இலக்கங்களின் கீழ் கர்ப்பிணி மற்றும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்கான கொடுப்பனவு ஒன்றை வழங்குவதற்காக ஏற்கனவே ஒதுக்கப்பட்ட, ரூபா 7,500 மில்லியனிலிருந்து ரூபா 9000 மில்லியன் வரைக்குமாக ஏற்பாட்டை திருத்தியமைப்பதன் ஊடாக “கர்ப்பிணி தாய்மார்களுக்காக ஊட்டச்சத்து பொதி ஒன்றை” வழங்குவதற்கான இந்த நிகழ்ச்சித்திட்டத்தை அமுல்படுத்த இயலுமாவிருக்கும்.

3.2 குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் விதப்புரைகள்

1. கடந்த தசாப்தத்திற்கு மேலாக கணிசமான அரசாங்க நிதிகள் ஒதுக்கப்பட்ட போதிலும், 2015 இல் இருந்து செயற்பாட்டில் உள்ள கர்ப்பிணி மற்றும் பாலூட்டும் தாய்மார்களுக்கான தற்போதுள்ள நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் விளைவுகள் மற்றும் பயனுறுதிவாய்ந்த தன்மை பற்றிய விஞ்ஞானரீதியான மதிப்பீடு எதுவும் நடாத்தப்பட்டிருக்கவில்லை என்பதை குழு அவதானித்தது.
2. தாய்மார்களின் ஆரோக்கியம், இரத்தச் சோகை மற்றும் குழந்தைகளின் பிறப்பு எடை, வளர்ச்சிக் குன்றுதல் மற்றும் ஏனைய உரிய விளைவுகள் மீதான அதன் தாக்கம் பற்றி குறித்த வலியுறுத்தலுடன், நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் பயனுறுதிவாய்ந்த தன்மை தொடர்பாக விரிவான மதிப்பீடு ஒன்றை மேற்கொள்வதற்கு மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல் அமைச்சிற்கு குழு விதந்துரைத்தது. இந்த ஆய்வு குறைபாடுகளை அடையாளம் கண்டு எதிர்காலத்தில் முன்னேற்றுவதற்கான நடவடிக்கைகளையும் விதந்துரைத்தல் வேண்டும்.
3. நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் பயன்படுத்தப்படாத நிதியைப் பயன்படுத்தி இந்த ஆய்விற்கு நிதியளிக்க முடியும் எனவும், கண்டறிந்தவைகளுடன் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவிற்கு மீள் அறிக்கையிடப்பட்டு, ஆறு (06) மாதங்களுக்குள் பூர்த்திசெய்யப்படுதல் வேண்டும் என்ற கருத்தைக் குழு கொண்டிருந்தது.
4. மேலதிகமாக, “அஸ்வெசும” போன்ற திட்டங்களின் கீழ் நன்மைகளுக்கு தகுதி பெறாத ஆனால் இன்னும் ஊட்டச்சத்து ஆதரவுக்கான கோரிக்கைகளைச் செய்யும் கர்ப்பிணிகள் மற்றும் பாலூட்டும் தாய்மார்களைச் சேர்க்க நிகழ்ச்சித்திட்டத்தை விரிவுபடுத்துவதற்கான சாத்தியக்கூறுகளை ஆராய குழு விதந்துரைத்தது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனைக்குப் பின்னர், குழு பின்வருமாறு உடன்பட்டது.

- முதலீடுகளை ஊக்குவிப்பது மற்றும் பரஸ்பர பாதுகாப்பு தொடர்பான இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசு மற்றும் ஐக்கிய அரபு எமிரேட்ஸ் இடையேயான ஒப்பந்தத்திற்கான தீர்மானம்
- கண்டி வடக்கு பாத்தும்பர ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நீர் விநியோகக் கருத்திட்டம் மற்றும் கருத்திட்டத்தின் எஞ்சிய பணிகளின் பூர்த்திக்காகச் சீன எக்ஸிம் வங்கியின் செலுத்தப்படாத பில்களைக் கொடுத்துத் தீர்ப்பதற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்
- சிங்கள/தமிழ் புத்தாண்டு காலத்தில் அத்தியாவசிய உணவுப் பொருட்களை சலுகை விலையில் வழங்குவதற்கும், கர்ப்பிணித் தாய்மார்களுக்கு ஊட்டச்சத்து உணவுப்பொதிகளை வழங்குவதற்கும் வரவு செலவுத் திட்டத்தின் கீழ் ஒதுக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளைப் பயன்படுத்துவதற்கான குறைநிரப்பு மதிப்பீடுகள்

அத்துடன் இது தொடர்பான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களால் 2025 செப்டெம்பர் மாதம் 9 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிப்பதற்கும் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 02nd September 2025 considered the following Resolution and Supplementary Estimates;

- **Resolution for the Agreement between the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the United Arab Emirates on the promotion and reciprocal protection of investments**
(*Reslution included in the Addendum to the Order Book No. 2(9) of Parliament dated 22nd August 2025 and referred to the Committee*).
- **Supplementary Estimates for settling unpaid bills by the China EXIM Bank for the Kandy North Pathadumbara integrated Water Supply project and for the completion of the remaining work of the project**
(*Supplementary Estimates included in the Addendum to the Order Book No. 2(9) of Parliament dated 22nd August 2025 and referred to the Committee*).
- **Supplementary Estimates for the utilization of the provisions allocated under the budget proposal to provide the essential food items at a concessionary price during the Sinhala/ Tamil New Year period, for providing a nutritional food packages to expecting mothers**
(*Supplementary Estimates included in the Addendum to the Order Book No. 2(9) of Parliament dated 22nd August 2025 and referred to the Committee*).

Date Considered by the Committee: 02nd September 2025

Time: 2.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
Hon. Nimal Palihena, M.P., (Joined online)
Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P., (Joined online)
Hon. Wijesiri Basnayake, M.P., (Joined online)
Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,
Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,

2. ***Resolution for the Agreement between the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the United Arab Emirates on the promotion and reciprocal protection of investments***

1.1 Introduction

Since 1981, Sri Lanka has concluded 28 Bilateral Investment Promotion and Protection Agreements, mainly with countries in Western Europe and Asia. The United Arab Emirates has been a long-standing investment partner. Given the significant increase in investment from the United Arab Emirates coupled with developments in the international economic sphere, it was considered important on the part of both Sri Lanka and the United Arab Emirates to negotiate and conclude a bilateral agreement for the promotion and reciprocal protection of investments.

The main purpose of the bilateral investment promotion and protection agreements is to protect the rights and interests of foreign investors in the host country with a view to attract Foreign Direct Investment (FDI) into the host state. This Agreement covers all aspects of the foreign investor-host country relationship, such as the grant of fair and equitable treatment to investors, the grant of National and Most-Favored-Nation Treatment, compensation for losses, including in the event of expropriation or nationalization, and also provisions for the settlement of investment disputes.

1.2 Observations and Recommendations of the Committee

1. Implementing a proactive, scientific process for identifying potential countries for future Bilateral Investment Traeties, focusing on Sri Lanka's future investment needs (e.g., renewable energy) rather than solely on historical investment data.
2. ***Supplementary Estimates for settling unpaid bills by the China EXIM Bank for the Kandy North Pathadumbara integrated Water Supply project and for the completion of the remaining work of the project***

2.1 Introduction

The Kandy North Pathadumbara Integrated Water Supply Project, which was initiated in August 2019 under Chinese loan assistance with the aim of providing a sustainable drinking water supply to approximately 700,000 people affected by drinking water shortages in the Divisional Secretariat divisions of Harispattuwa, Pathadumbara, Akurana, Poojapitiya, Gangawata Korale, and Thumpane, has been halted for nearly three years due to the suspension of Chinese funds, despite having achieved 89% progress. Due to continuous delays in completing the project activities and providing new water connections, the public in areas experiencing severe water shortages has expressed strong opposition to the government and the Water Supply and Drainage Board. As a result, the public in areas such as Akurana, Poojapitiya, Yahalathenna, Kurundugahamada, and Ovissa continues to suffer from a prolonged lack of drinking water. Due to the non-payment of approximately Rs. 10.285 billion to the Chinese contracting company, the local sub-contractors have also been facing severe financial difficulties.

Furthermore, this has created numerous issues such as significant public inconvenience due to the failure to restore roads excavated for pipeline installation, damage to partially constructed water tanks and pumping stations, and overgrowth of vegetation. Further, the government will be required to pay substantial interest to the Chinese company on the outstanding amounts in the future.

Therefore, this supplementary estimate is submitted to Parliament with objective of resolving the drinking water issues of approximately 100,000 people residing in the 06 Divisional Secretariat divisions mentioned above, by utilizing domestic funds to pay the contractor's outstanding amount of

approximately Rs. 10.3 billion and to complete work worth about Rs. 3 billion, including laying water pipelines and other construction activities during the remaining months of 2025; and addressing the environmental and social issues that have arisen at present due to the suspension of the project.

For that purpose, by providing an amount of Rs. 13,285.6 million, expected to be saved by the end of the year from the provisions allocated under Foreign Financing 12 through the 2025 Budget for the Ministry of Urban Development, Construction and Housing, to the Kandy North-Pathadumbara Integrated Water Supply Project through transfer to Domestic Financing 11, it will be possible to complete the remaining works of the project relevant to the year 2025 and fully deliver its benefits to the public.

3. *Supplementary Estimates for the utilization of the provisions allocated under the budget proposal to provide the essential food items at a concessionary price during the Sinhala/Tamil New Year period, for providing a nutritional food packages to expecting mothers*

3.1 Introduction

A provision of Rs. 1,500 million had been allocated under the Department of Development Finance to provide a food package to low-income families at a concessionary rate during the 2025 Sinhala/Tamil New Year season. However, the implementation of the programme had to be stopped on the orders of the Election Commission, as the period during which the relief was to be provided fell within the Local Government Election–2025. Accordingly, the government's attention has been focused on utilizing the currently underutilized funds more effectively to provide nutrition packs to pregnant mothers suffering from nutritional deficiencies during the upcoming Christmas season. For this purpose, beneficiary mothers will be selected according to the criteria related to the programme for providing an allowance to pregnant and lactating mothers, which is already being implemented under the Ministry of Women and Child Affairs.

As per the information from the National Secretariat for Early Childhood Development, as of July 2025, the number of beneficiaries entitled to the current Rs. 45,000 allowance for pregnant and lactating mothers suffering from nutritional deficiencies (for a period of 10 months at Rs. 4,500 per month, covering the last 6 months of pregnancy and the first 4 months of breastfeeding of the mother) is 160,200.

Therefore, this Supplementary Estimate is presented to Parliament to make a provision of Rs. 1,500 million for the provision of a one-time nutrition pack worth Rs. 5,000 for the month of December during the upcoming Christmas season, in addition to the Rs. 4,500 allowance provided to pregnant and lactating mothers. This programme to "provide a nutrition pack for pregnant mothers" will be able to be implemented by revising the provision up to Rs. 9,000 million from Rs. 7,500 million, which is already made for providing an allowance to pregnant and lactating mothers under the Vote No. 171-02-08-001-15-1501(11) of the Ministry of Women and Child Affairs, through making an additional provision of Rs. 1,500 million, which was currently allocated for "providing a food package to low-income families at a concessionary rate during the 2025 Sinhala/Tamil New Year season" under the Vote No. 243-01-01-045-1501(11) of the Department of Development Finance.

3.2 **Observations and Recommendations of the Committee**

1. The Committee observed that no scientific evaluation has been conducted on the outcomes and the effectiveness of the existing programme for expectant and lactating mothers, which has been in operation since 2015, despite substantial public funds being allocated to it over the past decade.
2. The Committee recommended the Ministry of Women and Child Affairs to undertake a comprehensive evaluation of the effectiveness of the programme, with particular emphasis on its impact on maternal health, anemia, and birth weights of children, stunting, and other relevant outcomes. The study should also identify shortcomings and recommend measures for improvement in the future.
3. The Committee was of the view that the study could be financed using unutilized funds of the programme, and the findings of the study should be reported back to the Committee within six (06) months period.
4. In addition, the Committee recommended to explore the possibility of expanding the programme to include expectant and lactating mothers who may not qualify for benefits under schemes such as “Aswesuma” but still make requests for nutritional support.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed with the;

- *Resolution for the Agreement between the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the United Arab Emirates on the promotion and reciprocal protection of investments;*
- *Supplementary Estimates for settling unpaid bills by the China EXIM Bank for the Kandy North Pathadumbara integrated Water Supply project and for the completion of the remaining work of the project; and*
- *Supplementary Estimates for the utilization of the provisions allocated under the budget proposal to provide the essential food items at a concessionary price during the Sinhala/Tamil New Year period, for providing a nutritional food packages to expecting mothers*

and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 9th of September, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Date: 02.09.2025

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Department of National Budget

Ms. Anoma Nandani – Additional Director General

Mr. J.M. Herath Banda – Director

Mr. K.S.M. de Silva - Director

Board of Investment of Sri Lanka

Ms. Renuka M. Weerakone – Director General

Ms. Priyanka Samaraweera – Executive Director (Investment Promotion & Research)

Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism

Ms. Dilani Weerakoon – Director General (Middle East)

Ms. Tilani Silva – Deputy Legal Advisor

Ms. Sakunthala Rajamanthri – Legal Officer

Attorney - General's Department

Mrs. Ishara Madarasinghe – State Counsel

Ministry of Urban Development, Construction and Housing

Mr. Ranjith Ariyaratne – Secretary

Mr. M.M. Nayumudeen – Additional Secretary (Project)

Mr. H.P. Lalith Kumara – CFO

Eng. A.M.P.C.T. Bandara – Chairman

Eng. W.G.S. Munasinghe – Project Director

Ministry of Women and Child Affairs

Mrs. N.W.W.M.H. Kumari Herath – Additional Secretary (Development)

Mrs. Shanika Amaradasa – Chief Financial Officer

Mrs. Thiwanka Wariyapperuma Deputy Director (NSECD)